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17. oktober 2019 – 1. behandling 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder anordning om ikrafttræden for 

Grønland af lov om ændring af lov om finansiel virksomhed.  

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning) 

 

Det er stadig for os vanskeligt at se, hvorfor der er lavet en obligatorisk pensionsordning, som ikke havde en 

ordentlig indfasningstid. Ligeledes hvorfor der så blev den bestemmelse af pensionskasser med hjemsted i 

Grønland, fordi det betyder, at vi får samspilsproblemer med at fastansætte sundhedspersonale fra f.eks. 

Danmark, og andre lande, eller andre faggrupper.  

Vi vil også gerne spørge til, hvorledes arbejdsløse o.a. stilles, når de ikke kan optages i de tværgående 

pensionskasser der her nævnes.  

 

Hvorfor tilknytningskravet, i stedet for, at alle arbejdsgrupper kan vælge deres egen pensionskasse, måske 

én der forvalter penge dygtigere, eller som er fagspecifik og som medlemmerne føler sig trygge ved? 

Og hvorfor denne anordning som endnu et hovsa-plaster? 

Skatteforvaltningen kan oprette pensionsordninger for vore borgere, og der kommer et gevaldigt 

efterslæbs-smæk for mange af vore borgere, der ikke er klar over, at dette er vedtaget.  

Sender vi breve ud med information om, at vi behandler vore borgere som børn?  

Og allerede har frataget dem muligheden for selv at bestemme over pension?  

Og har de et sted de kan ringe hen, og få rådgivning om de nye regler, og hjælp til at administrere dem selv, 

når vi nu absolut insisterer på, at bestemme så vidtgående over dem?  

Frivillig tvang igen. Man bliver så træt.  

 

Har Naalakkersuisut sikret en meget omfattende borgeroplysning om den obligatoriske pensionsordning? 

Ellers er tiden vist inde nu, til at stå ved den, og få fortalt befolkningen, at man indskrænker deres 

autonomi.  

 

Med disse få ord, indstiller vi næværende til udvalgsbehandling, med protest over den allerede vedtagne 

ordning, der burde laves anderledes og med en helt anden indfasningsordning.  

 

Tak for ordet.  

 

 


